la ciocniri armate cu populaţia civilă,
mai ales după ce premierul maghiar Károlyi Mihályi declarase public că nu recunoaște România
ca parte a alianţei Antantei, de unde nici drepturile revendicate asupra Transilvaniei50.

45 De la Congresul Naționalităților, în Gazeta Transilvaniei, nr. 171, 2/14 august 1895, p. 1.
46 Ana-Maria Stan, Ioan Lupaș și memoria vieții universitare clujene. Însemnări despre profesorul Grigore Silași. Studii,
în Tabor, nr. 7, iunie 2017, Cluj-Napoca, p. 97-103.
47 Alexandra Șerban, Viața în Transilvania de la sfârșitul secolului al XIX-lea până la Primul Război Mondial, în
Historia, nr. 25, decembrie 2018.
48 Românul, nr. 1 din 1/14 ianuarie 1919, Arad, p. 3.
49 Ádám Magda, Ormos Mária, Barabás József, Francia diplomácia iratok, v. 1, 1918-1919, Révai Digitális Kiadó –
levéltári jelzet: AG.20N497 c/75. d/2.

În mai puțin de o lună,
în noaptea de 16-17 aprilie, armata roșie maghiară va ataca pozițiile armatei române de pe vechea

51 Ibidem, AG.5N202.
52 Ibidem, AG.17N515 c/2. d/1.
53 Deținerea baronului Horvath-Petrichevich, în Biserica și Școala, nr. 52, 23 decembrie 1918/5 ianuarie 1919, Arad, p. 6.
54 Comandantul oștirilor românești din Cluj, în Tribuna Bihorului, nr. 1, din 25 decembrie 1918/7 ianuarie 1919,
Oradea, p. 3.
55 900.000 coroane tribut supra Clujului, în Alba-Iulia, nr. 5, 22 ianuarie/4 februarie 1919, Alba Iulia, p. 3.
56 Ungurii sunt în grevă, în America. Roumanian Daily News, nr. 51, 4 martie 1919, Cleveland-Ohio, p. 1.
57 Un comunicat al Marelui Cartier Român, în Românul, nr. 10, 20/2 februarie 1919, Arad, p.

Graţie perfectei înţelegeri în cercul corpului profesoral, s-a consolidat un
metod de instrucţie unitar și speranţele sunt întemeiate că școalele noastre secundare vor primi
la toamnă oameni devotaţi chemării lor. În 10, l.c,. sosește aici comisiunea pentru organizarea

58 Dezastrul trupelor ungurești, în Tribuna Bihorului, nr. 14, 28 aprilie/11 mai 1919, Oradea, p. 2.
59 Maria, Regina României, Însemnări zilnice (decembrie 1918-decembrie 1919), Editura Albatros, București, 1996, p.
191-192.
60 S-a preluat universitatea din Cluj, în Alba-Iulia, nr. 21, 29 mai 1919, Alba Iulia, p.